KRS: 0000052100 - Sqd Rejonowy w Blalymstoku X1l Wydziat Gospodarczy, Kapitat Zaktadowy Spdtki (wnigsiony w catosci) 50,567.000,00

Miejskie Przedsiebiorstwo Wodociggow i Kanalizacji
Spotka z 0.0. w Lomzy

18-400 Lomza, ul. Zjazd 23, tel. 86 216 62 77, fax 86 216 28 13
e-mail: mpwiklomza@hi.pl www.mpwik.4lomza.pl

NIP; 718-10-09-763, REGON; 460111225

Spotka posiada
cartyfikaty

E\:o-n.'il.

”  _SGS

=
Oy

o0

SGS

DZIAL MARKETINGU
| OBSLUGI KLIENTA
tel, 86 216 62 77
wew. 28, 36

DZIAL TECHNICZNY
tel. B6 216 62 77
waw. 22, 25, 26

ZAKEAD WODOCIAGOW
tal, B6 21662 77
wew, 23,45

ZAKEAD KANALIZACJ
lal, 86 216 62 77
wew, 10, 14, 37

POGOTOWIE
WODOCIAGOWE
tel, 864

tel. 532 406 404

tomza, dnia

T1/99. J2012

DRUK Nr 28 \é A

08.03.2012r.

Rada Miejska

ul. Stary Rynek 14

Dotyczy: Dwudzieste] Trzeciej Sesi Rady Miejskiej

18-400 tomtza

Miejskie Przedsigbiorstwo Wodociggéw i Kanalizacji w tomzy zgodnie z planem
pracy Rady Miejskiej w 2012 roku przedktada ,Analize funkcjonowania gospodarki wodno

— éciekowej” oraz projekt ,Aktualizacji wieloletniego planu rozwoju
urzqdzer wodociggowych i kanalizacyjnych na terenie miasta tomia w

2017".

et ¥

‘..—'E'-'"‘:':_'___

i modernizacji
latach 2012 -

O K]
L\

mgr e\ »J.;-.\:Jnc-&?.w fewanes

= :'-./\.H.-'.l'\l.n J

i



ANALIZA FUNKCJIONOWANIA GOSPODARKI
WODNO-SCIEKOWE)
NA TERENIE M. tOMZY | GM. PIATNICA

Miejskie Przedsiebiorstwo Wodociggdw i Kanalizacji Spétka z 0.0. w tomzy prowadzac
swoja dziatalnoéé realizuje statutowe zadania z zakresu zbiorowego zaopatrzenia w wodg i
odprowadzania iciekéw na terenie miasta tomza, a od 1 kwietnia 2011 roku réwniez na
terenie gminy Piatnica.

MIASTO tOMZA

Spétka w 2011 wyprodukowata ok. 2.600 tys. m"” wody. Sprzedaz wody w tomzy ksztattuje sie
na poziomie ok. 2.245 tys. m*/rok.
Woda jest dostarczana do:

e gospodarstw domowych w ilosci 1708,4 tys. m’/rok
e dla przemystu w ilosci 184,1 tys. m*/rok
e dla pozostatych odbiorcow 352,5 tys. m?/rok
Oczyszczalnia sciekéw w 2011 roku oczyscita ogotem ok. 4 950 m® éciekéw w tym, ok. 2 536
tys. m® to écieki sprzedane, dostarczone przez:
e odbiorcéw z gospodarstw domowych w ilosci 1659,1 tys. m’/rok
e pozostatych odbiorcéw 643 tys. m’/rok
¢ innych dostawcéw tgcznie z gminy tomza i Pigtnica ok. 137 tys. m*/rok
e dostawcodw dowozgcych nieczystosci ptynne na oczyszczalnie 23,8 tys. m*/rok
e potrzeby wiasne 73,5 tys. m’/rok
Na dzien dzisiejszy Spétka posiada w eksploatacii:
e ujecia wody: Podgérze, Rybaki jako podstawowe i Jantar (rezerwowe),
e miejska oczyszczalnie Sciekdw,
e 20,6 km sieci wodociggowej magistralnej,
e 70,5 km przytaczy wodociagowych,
e 110,9 km sieci wodociggowej rozdzielczej,
e 13,4 km sieci tfocznej wodociggowej,
e 7,6 km kanalizacji ogdlnosptawnej,
e 91,9 km kanalizacji sanitarnej,
e 46,6 km przyltaczy sanitarnych,

e 5320 szt. wodomierzy



Srednioroczny przyrost diugoéci sieci wodociagowej w ostatnich 10 latach wynidst 2130
m, a sieci kanalizacyjnej 1700 m.
Spétka eksploatuje zmodernizowana w latach 1998 - 2000 oczyszczalnie Sciekow,
ktéra zaprojektowano na 95 tys RLM dla nastepujacych parametréw:
1. llos¢ sciekéw dla pogody suche;j:
Qg =20 000m*/dobe = 833 m*/h=2301/s
Q gmax = 25 000 m*/dobe = 1040 m*/h = 290 I/s
2. Dla okresu deszczowego: Q pmax = 2 000 m?/h =555 |/s

W 2011 roku doptyw sciekéw na oczyszczalnie wynidst 4 949 685m°, co daje érednio
miesigczng 412 473,75m’ i érednia na dobg 13 560,78 m’. Maksymalne dobowe przeptywy
dochodza do 25 000 m*/d.

Sredni dobowy fadunek zanieczyszczei w roku 2011 BZTs wyniést 657,2 mg/l.
Oczyszczalnia Sciekéw na podstawie wskaznika RLM dla $ciekéw pracuje Srednio na poziomie
165%. Spowodowane jest to m.in. znaczacym udziatem $ciekdw z kanalizacji ogdlnosptawnej
i infiltracyjnych.

Na oczyszczalni stosuje sie nastepujgce procesy technologiczne oczyszczania Sciekéw:

I. Mechaniczne oczyszczanie sciekéw polegajgce na usuwaniu ze sciekdw czesci statych.

Proces mechanicznego oczyszczania realizowany jest w ukiadzie nastepujacych
urzadzen: krata, sito, piaskowniki, separator piasku, osadnik wstepny, zbiornik
retencyjny wod deszczowych.
W 2011 roku zostaly zakupione dwie kraty przeznaczone do zabudowy w kanale:
rzadkq GVB800(o przepustowosci kraty przy max napefnieniu 3600m’/h) oraz gesta
VFR 1400(0c przepustowoéci 1300m’°/h.  Dzieki temu osiggniety zostaf efekt
ekologiczny — poprzez redukcje uwodnienia skratek z ok. 36 do 53 %. Na realizacje
zadania w czeéci zostata udzielona pozyczka z Wajewddzkiego Funduszu Ochrony
Srodowiska w Biafymstoku w kwocie 362 400z, a z dniem 30.06.2012r zostanie
umorzona pozyczka w kwocie 320000 zt z Narodowegoc Funduszu Ochrony
Srodowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie z przeznaczeniem na dofinansowanie
zakupu w/w krat.

Il. Biologiczne oczyszczanie z wykorzystaniem osadu czynnego do redukcji
zanieczyszczen organicznych z wykorzystaniem nastepujgcych urzadzen: reaktorow

biologicznych, osadnikéw wtérnych, stacji do napowietrzania sciekow, stacji



dozowania preparatu PIX. Jednoczeénie w reaktorach zachodzi redukcja zwiazkow
azotu i fosforu w sciekach.

. Przerébka osadow éciekowych polega na ich fermentacji w zamknigtych komorach,
zageszczaniu | odwadnianiu na wiréwkach. Proces technologiczny prowadzi sig 2z
wykorzystaniem zaggszczaczy osadow, komory fermentacyjnej, wirdwki do
odwadniania.

W 2007 roku przedsigbiorstwo srealizowalo inwestycjg, ktéra ma na celu
termiczne przeksztatcanie osaddéw i jest najpewniejszym oraz najlepszym sposobem
na unieszkodliwienie ich pod wzgledem sanitarnym, poniewaz jako koricowy odpad z
procesu uzyskuje sig, nieszkodliwy bakteriologicznie dla érodowiska i zdrowia ludzi i
zwierzat, zuzel. Podstawowym rezultatem zrealizowanego projektu jest znaczace
zmniejszenie iloéci odpadéw z oczyszczalni do ok. 7% (zmniejszenie o 93%) w
stosunku do iloéci dotychczasowej. Jest to ok. 14-krotne zmniejszenie masy odpadow
2 dziatu obrébki osadow.

W 2011 roku przeprowadzono przetarg i zakupiono wiréwki do: zageszczania
osadu przefermentowanego oraz zageszczania osadu nadmiernego. Majg one na celu
zwigkszenie suchej masy osadu nadmiernego $rednio z dotychczasowych 2,8% do 7%
oraz osadu przefermentowanego 2 13% do 24 %. Rzeczywisty procentowy poziom
zwiekszenia s.m. W osadzie zostanie potwierdzony po rozruchu badaniami w
laboratorium. QObecnie wiréwki sg montowane, W najblizszym czasie zostana
uruchomione. Inwestycja uzyskata wsparcie z Wojewddzkiego Funduszu Ochrony
érodowiska i Gospodarki Wodnej w Biatymstoku.

IV. Uzyskany podczas fermentacji biogaz, po odsiarczeniu wykorzystuje sig do produkcji
energii elektrycznej w agregacie kogeneracyjnym zasilanym biogazem oraz w
kottowni zaktadowej do procesow technologicznych na oczyszczalni. Awaryjnie
istnieje rowniez mozliwoéé spalania biogazu W pochodni. Ponadto Spétka sprzedaje
swiadectwa pochodzenia energii ze srédet odnawialnych na gietdzie towarowej z

czego w 2011 osiagneta przychéd w wysokoéci ponad 230 tys zt.

Miejska oczyszczalnia éciekéw mimo gruntownej modernizacji przeprowadzonej W
2000 roku, po 12 latach intensywnej eksploatacji wymaga W chwili obecnej podjecia dziatan
zmierzajacych do rozbudowy i przebudowy procesow technologicznych. Ponadto zmiana

wymagan dotyczacych jakosci oczyszczanych Sciekow oraz postep technologiczny w tym



zakresie wymagaja wdrozenia zmian w zakresie gospodarki energetycznej, dezodoryzacji
proceséw oczyszczahia oraz wykorzystania odpadow.

Dziatania te umozliwia prowadzenie eksploatacji na wymaganym poziomie oraz
umozliwia podtaczenie kolejnych nowych dostawcéw Sciekéw z terenu miasta oraz gminy
Pigtnica i tomza.

Scieki z oczyszczalni miejskiej w tomzy wprowadzane sa do rzeki Narew, w jej lewym
brzegu, rowem otwartym, z faszynowym ubezpieczeniem wylotu do rzeki. Odprowadzane z
oczyszczalni Scieki spefniajag wymagania prawne dotyczace jakoéci iciekéw wprowadzanych
do wéd powierzchniowych - wskainiki zanieczyszczeri w éciekach sa nizsze od
dopuszczalnych wartoéci dla Sciekéw komunalnych.

W latach 2004-2005 w ramach realizacji inwestycji pn. ,Systemu wodno-
kanalizacyjnego tomzy i przyleglych gmin” oraz w ramach inwestycji wiasnych Spétki
uzbrojono w sieé kanalizacyjng i wodociggowa znaczng cze$é miasta. Podtaczono réwniez do
miejskiej sieci kanalizacyjnej Browar tomza.

Ponadto do miejskiej sieci kanalizacyjnej zostaly podigczone miejscowosci z gminy
tomza (Kupiski Nowe, Kanarzyce, Kupiski Stare, Bozenica) oraz poprzez rurociag pod rzeka
Narew takie miejscowosci z gminy Piatnica(Czarnocin, Pigtnica, Kalinowo, Piatnica
Wioécianiska).

W ramach poprawy funkcjonowania oczyszczalni planuje sig dalsza modernizacje linii
osadowej i zwiekszenie wydajnosci biologicznej.

Spétka w 2011 roku wykonata projekt pt ,Modernizacja ciqgu technologicznego
obrébki osadéw oczyszczalni sciekéw w tomzy pod kqtem dezodoryzacji oraz zwigkszenia
sprawnosci wykorzystywanej energii cieplnej’, obejmujacy budowe i przebudowe ciggu
technologicznego w zakresie dezodoryzacji, produkeji i odzysku ciepta oraz optymalizuje
produkcji energii elektrycznej.

W paidzierniku 2011r. na realizacje tego zadania zostat zlozony whniosek o
dofinansowanie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Wojewddztwa
Podlaskiego. Wniosek o dofinansowanie przeszedt oceng formalna, obecnie prowadzona jest
ocena merytoryczna. Zadanie po pozytywnej ocenie bedzie realizowane w latach 2012-2013.
Spétka stara sie o dofinansowanie w kwocie 3 928 932 zt.

W 2011 roku wymieniono kable zasilajace Miejska Oczyszczalnig Sciekow, ktére

zagwarantuja niezawodna, bezawaryjng prace urzadzen na oczyszczalni sciekéw w tomzy.



W grudniu 2006 Spétka przejeta do eksploatacji zmodernizowane i rozbudowane
ujecia wody Podgérze i Rybaki oraz nowo wybudowang stacje uzdatniania wody na ujeciu
Podgérze. Zadanie bylo wspéifinansowane ze Srodkéw unijnych. W ramach tej inwestycji
dokonano réwniez optymalizacji pracy sieci wodociggowej oraz umozliwiono regulacje
ciénieri w sieci poprzez zaprojektowanie i wykonanie 6 komér regulacyjno-pomiarowych
zlokalizowanych w $ciéle okreilonych punktach sieci wodociggowej. Kazda komora ma za
zadanie regulacje ciénienia, pomiar ciénienia i przeptyw wody.

Miasto tomia zaopatrywane jest w wode z utworéw czwartorzedowych trzema
ujeciami wod: Podgdrze, Rybaki i Jantar (rezerwa).

Ujecie Rybaki skfada sie z 8 czynnych studni, a ujecie Podgdrze z 9 studni (po
rozbudowie o 3 studnie i zmianie zasobéw eksploatacyjnych ujecia). Ujecie Jantar skfadajace
sie z 3 studni traktowane jest jako rezerwowe, eksploatowane rzadko, szczegdlnie ze
wzgledu na niedoskonatosci techniczne zaktdcajgce przeptyw wody w sieci wodociggowej.

Ujeciami Rybaki i Podgérze ujmowane sg wody podziemne, z Il i Ill warstwy
wodonoénej. Uimowane wody posiadajg duze i zasobne obszary sptywu waéd zasilajgcych
ujecia. Ujmowane warstwy wodonoéne posiadajg uwarunkowania naturalne i gospodarcze
chronigce czystos¢ wéd. Posiadajg one nadktad od powierzchni terenu w formie utworéw
piaszczystych i trudno przepuszczalnych. Eksploatowane warstwy s3 izolowane warstwami
glin o migzszoéci 35 — 60 m. Obszary sptywu wody, szczegélnie ujgcia Podgérze nie posiadaja
wiekszych znaczacych Zrédet zanieczyszczenia.

Ujmowane wody charakteryzujg sie dobrymi wskaZnikami jakosci. Natomiast jak
wiekszos¢ waéd na terenach nizinnych zawierajg ponadnormatywne ilosci zelaza | manganu,
posiadajg podwyzszong metnos¢, stad wymagajg uzdatniania.

Na tych ujeciach funkcjonujg stacje uzdatniania Rybaki i Podgérze. S3 one
wyposazone s3 w nowoczesne obiekty i urzadzenia do natleniania, filtracji, retencjonowania i
wttaczania wody w sie. Ponadto wyposaZone sg w osprzet do pomiaru wody i sterowania
procesami technologicznymi w zakresie jej uzdatniania.

Na poszczegdlnych stacjach uzdatniania wody wykorzystuje sie nastepujace urzadzenia:

1. Stacja Rybaki o wydajnosci 400 ms/h: wieze napowietrzania, filtry ciénieniowe, zbiorniki
do magazynowania wody uzdatnionej, pompownia ||-go stopnia.

2. Stacja Podgdrze o wydajnosci - 800 ma/h — aeratory, zbiorniki kontaktowe, urzadzenia
do dezynfekcji, zbiorniki retencyjne, filtry pionowe odkryte o ciggtej filtracji, pompownia

11°, lampa UV do dezynfekcji wody;



3. Ujecie Jantar (awaryjne) o wydajnosci 138 m®/h — stacja wodociagowa wyposazona w
urzadzenie do napowietrzania wody, filtr ciénieniowy (odzelaziacz), sprezarki powietrza,
chlorator.

Miejskie Przedsiebiorstwo Wodociggéw i Kanalizacji w tomiy majac na uwadze
rozwoj demograficzny | gospodarczy miasta wymagajacy zwiekszonego poboru wody ma

zabezpieczone nastepujace mozliwosci produkcyjne - Tab. 1.

Tab.1. Zestawienie moiliwosci produkeyjnych ujec¢ wody Miasta tomia

Pob6r max /h Pobér max /d Pobér ér/d
Ujecie 3 3 3
[m™/h] [m/d] [(m°/d]
Podgérze 800 19 200 14770
Rybaki 400 9600 7385
~ Jantar 138 3312 2548

Proponowane wielkosci poboru wody z uje¢ Podgérze i Jantar s3 rowne zasobom
eksploatacyjnym tych ujeé, natomiast pobér wody z ujecia Rybaki réwny jest wydajnosci
stacji uzdatniania wody.

Pobér wody ijej uzdatnianie realizowane jest w nastepujacy sposdb:
e 2 ujecia ,Podgérze” woda pobierana jest 9 studniami.
e z ujecia,Rybaki” woda pobierana jest 8 studniami.

z ujecia wody ,Jantar” woda pobierana jest z 3 studni na potrzeby awaryjne.

« studnie na ujeciach s3 wigczane dowolnie w miare potrzeb z zachowaniem zasad
poprawne] eksploatacji urzadzer, zasobéw wodnych i zapewnieniu odbiorcom dobrej
jakosci wody,

W 2009 roku Spétka pozyskata i podtgczyta do miejskiej sieci wodociggowej
znaczacego odbiorce wody tj. Przedsigbiorstwo Przemystu Spozywczego PEPEES S.A.

Przez najblizsze lata przedsiebiorstwo bedzie zajmowalo sie eksploatacjg |
modernizacja posiadanej infrastruktury, aby zapewnié $wiadczenie ustug na jak najwyzszym
poziomie oraz bedzie realizowaé inwestycje majgce na celu budowe nowych sieci wodno -
kanalizacyjnych.

W roku 2011 w Spéfce powstat nowy dziat Wykonawstwa i Inwestycji, ktory zostat
stworzony w celu realizacji zadan inwestycyjnych we wtasnym zakresie. Taki sposob dziatania
ma przyspieszy¢ i obnizy¢ koszty budowy i modernizacji sieci.

Przy zaangazowaniu $rodkéw wiasnych, a takze ewentualnej pomocy ze Srodkow
unijnych Spétka w najblizszych latach zamierza zrealizowa¢ budowe sieci wodociggowych i

kanalizacyjnych w ulicach gdzie brak jest uzbrojenia. Sa to ulice: Wiosenna, Kalinowa i
6



Modrzewiowa, Zamiejska, Polna, Zawady Przedmiescie, Przemystowa, czesc ul. Poznariskigj,
Akademicka. Na pierwsze trzy zadania przygotowana jest petna dokumentacja techniczna
oraz wydane s3 pozwolenia na budowe, kolejne dwa sg w trakcie realizacji, a na nastgpne
opracowywana dokumentacja projektowa.

W ramach biezgcych zadan realizowana bedzie budowa niewielkich odcinkéw sieci na
terenach miasta zgodnie z potrzebami mieszkaricow i w miejscach potencjalnej lokalizacji
inwestycji.

W najblizszych latach wazng dla Spétki i Miasta inwestycja bedzie rowniez
rozdzielenie istniejgcej w centrum miasta sieci kanalizacji ogdlnosptawnej polegajgce na
wybudowaniu nowych kanatéw deszczowych i adaptowaniu sieci ogdlnosptawnej na
kanalizacje sanitarna. Rozdzielenie kanatéw ma na celu zoptymalizowanie pracy oczyszczalni
éciekéw w czasie deszczowych dni — doptywa wtedy na oczyszczalnig $rednio dwa razy wigcej
sciekéw niz w dni suche. Zmniejszona ilos¢ Sciekdw usprawni prace oczyszczalni szczegélnie
w okresie wiosennym, gdy na oczyszczalnie wptywajg zimne scieki pochodzace z roztopéw (z
duzg zawartoscig soli drogowej) zaktécajace procesy biologiczne. Natomiast w okresach
deszczowych spowoduje to zredukowanie ilosci naplywajacych dodatkowo sciekow
dochodzgcych w niektérych momentach nawet do ok. 190 % w stosunku do okreséw bez
deszczowych(procentows réznice wody nie zafakturowanej przedstawia Wykres 1). Podjete
dziatania znacznie odcigza prace reaktoréw biologicznych, przepompowni sciekéw i
osadnikéw, a tym samym zmniejszy sie ich zuzycie i awaryjnos¢ oraz zmniejszg sie koszty
eksploatacyjne oczyszczalni. W 2011 roku na oczyszczalnie wplyneto facznie ok. 2,5 min m®
iciekow nie zafakturowanych, z czego blisko 40% sciekéw pochodzito z opadéw
atmosferycznych, ktére zostaly wprowadzone do sieci poprzez kanalizacje ogélnosptawna.
Koszty obstugi tych iciekéw — wytgcznie w postaci energii elektrycznej — osiggnety kwote ok
200 tys. zfotych. Biorgc pod uwage czeste przekraczanie wskaZnika RLM, nalezy jak
najszybciej podjaé dziatania zmierzajace wyodrebnieniu w/w kanatéw.

Wykres.1. Réznice procentowe wystepujace w 2011, wzgledem suchego listopada — przyjeto 0%.

| Roéznica sciekow wzgledem listopada [%]

200,0
150,0

& 1000
50,0 |

o0 °




Ogélny zakres najwazniejszych planowanych inwestycji Spétki na najblizsze lata
przedstawia tabela nr 2. W ramach biezacych zadar realizowana bedzie budowa odcinkéw
sieci na terenach miasta zgodnie z potrzebami mieszkarcéw i w miejscach potencjalnej
lokalizacji inwestycji miejskich.

Tab. 2. Planowane inwestycje MPWiK LomzZa w latach 2012-2016

Lp. Tytut zadania Pr:ewideanyw Lata
koszt catkowity realizacji
zadania (tys$ zi)

: Budowa odclnkmaavﬁﬂ Wi'-osennej oraz polgczenie - 320,0 2012
wodociggu w ul. Wiosennej z wodociggiem rozdzielczym w ul.
Przykoszarowej fi 110 mm df. ok. 815 m

2. Budowa wodociggu i kanalizacji w ul. Kalinowej i 350,0 2012-
Modrzewiowej przy os. Maria 2013

3. Budowa wodociggu w drogach dojazdowych do Galerii Narew 150,0 2012
fi 110 mm df. ok. 1060 m

4, Przebudowa wodociagu w ul Stary Rynek fi 110 mm di. 440m 132,0 2012

E. Budowa wodociagu i kanalizacji w ul Przemysiowej 550,0 2012

6. Budowa wodociagu w ul. Akademickiej 105,0 2012

FE Budowa kanalizacji sanitarnej w ul. Polnej fi 200 mm di. 386m 184,8 2012

8. Budowa kanalizacji sanitarnej na os. Zawady Przedmiescie 1725,0 2012

kanat sanitarny fi 200 mm di. 1705m, kanat tloczny fi 90 mm
515 m wraz z dwoma przepompowniami
9, Przebudowa ciggu technologicznego na oczyszczalni sciekow 58940 2012-
w tomzy 2013
10. Budowa kanalizacji sanitarnej w dzielnicy przemyslowej przy 630 2014
ul. Zabiej o érednicy ¢ 0,2 m i diugosci ok. 1800 m
i1, Budowa dublera kolektora A o érednicy 1,2 m i diugosci ok. 1670 2015-
225m 2016

Dodatkowo Spétka na biezgco dokonuje przebudowy sieci wodociggowo — kanalizacyjnej pod

modernizowanymi przez Miasto ulicami.




GMINA PIATNICA

spétka w okresie prowadzenie dziatalnoéci tj. od 1 kwietnia 2011r do 31 grudnia 2011r
wyprodukowata ok. 603 tys. m> wody na bazie ujgé gminnych. Sprzedaz wody ksztattowala
sie na poziomie ok. 374 tys. m°. System wodociggowy W gminie Pigtnica generuje obecnie

duze straty siegajace ok. 38 %.

Woda jest dostarczana do:
e gospodarstw domowych w iloéci 198 tys. m’
e dla przemystu w iloci 154 tys. m’
e dla pozostatych odbiorcow 22 tys. m’
Na dzief dzisiejszy Spétka posiada uzyczone do eksploatacji od gminy Pigtnica:
e ujecia wody: Pigtnica, Drozdowo, Jeziorko, Dobrzyjatowo,
e 158,7 km sieci wodociggowej rozdzielczej
s przytacza wodociggowe 71,9km
e 2528 szt. wodomierzy
e Sie¢ kanalizacji sanitarnej grawitacyjno-ciénieniowa Pigtnica i Czarnocin 13,5 km wraz
z przytaczami (527 szt. di. 6,9 km)
e Sieé kanalizacji ciénieniowej Pigtnica Wioéciafiska — Kalinowo 5,7 km wraz z

przytaczami (125 szt. dt. 1,2 km)

s przepompownie przydomowe 195 szt.

System kanalizacji sanitarnej grawitacvjno—tfocznej i ciénieniowej budowany byt w
latach 2004 — 2008 w Piatnicy i Czarnocinie i w 2011r w Kalinowie i Pigtnicy Wioscianskiej.
Przepompownia gtéwna ttoczaca écieki do oczyszczalni Sciekéw w tomzy, znajduje sie na
ulicy Stawiskowskiej. Do niej z obecnego systemu kanalizacyjnego écieki tfoczone sa za
pomocy trzech przepompowni strefowych zlokalizowanych w ul Czarnockiej, Potnocnej i
Krétkiej.

Od kwietnia 2011 Spétka zajmuje sig eksploatacjg sieci wodociggowej W gminie
Pigtnica — obszar 218,69 kmZ. Obstugujac w ten sposéb 10664 osoby z 45 wsi gminy Piatnica.

Miejscowoici Zelechy i Truszki sa zasilane wodg zakupywana z gminy Wizna. Woda do sieci



wodociagowej dostarczana jest z 4 ujeé zlokalizowanych w miejscowosciach: leziorko,

Dobrzyjatowo, Pigtnica, Drozdowo.

W zwigzku z potrzeba ciggfego nadzoru rozlegtego systemu wodociggowego oraz
obnizaniem strat wody, zaszfa potrzeba wyposazenia uje¢ o dodatkowe elementy, dlatego w
2011 roku przystapiono do wykonania wizualizacji pracy uje¢ wody na terenie Gminy
Piatnica. Obecnie realizowana inwestycia ma zapewni¢ kontrole i archiwizacjg
podstawowych parametréw z w/w obiektéw na komputerze w dyspozytorni MPWIK przy ul.
Zjazd 23.

Dzieki tej inwestycji bedzie mozliwa obstuga i kontrola parametréw pracy ujec oraz biezace
wyséwietlanie komunikatéw alarmowych i diagnostycznych. Budowany monitoring posiada
m.in. funkcje zatgczania i wiaczania pomp czy tez poinformowania wiadomoscia SMS ped
wskazany numer o zaistnieniu stanéw alarmowych. Wizualizacja zapewni ustalenie przyczyn

wielu probleméw pracy stacji i ostatecznie pomoze zoptymalizowac prace urzadzen.

Poniisze zestawienie (tab. 3 i 4) przedstawia dostepne przeliczeniowe zasoby wody
zatwierdzone pozwoleniem wodno-prawnym dla gminy Piatnica oraz ich  obecne

zuzycie(dane za 2011 rok) na podstawie iloici wifoczonej wody przez ujecia do sieci.

Tab. 3. Warunki poboru wéd podziemnych(wg pozwoleri wodno-prawnych) dla potrzeb wodociggow
wiejskich gminy Pigtnica

Lp. Ujecie Wody Qb max Qu s, Q. max
[m®/h] [m®/dobe] [m?/dobe]
1 Pigtnica 87,0 1392,0 2088,0
2 Drozdowo 108,0 8940,7 1255,0
3 Dobrzyjatowo 61,0 460,0 700,0
4 leziorko 32,0 440,0 585,0
Razem 288,0 3232,7 4628,0

Tab. 4. Uéredniony pobér wody z uje¢ na terenie gminy Pigtnica w okresie od 01.04.2011 do

31.12.2011r. - .
Lp. Ujecie Wody  Woda pobrana Q. Qq
m’ [m*/h] [m*/dobe]
1 Pigtnica 316660* 48,0 1151,5
2 Drozdowo 56506% 8,6 205,5
3 Dobrzyjatowo 159225* 24,1 579,0
4 leziorko 67221% 10,2 2444
Razem 599612* 90,9 2180,4

*W zestawieniu nie zostato ujete zuzycie wody na potrzeby wiasne ujec.

10



Poréwnujgc powyisze tabele zauwazy¢ moina znaczacy udziat ujecia wody Pigtnica w
ilofci produkowanej wody, catkowicie nie adekwatny do ilosci obstugiwanych ludzi. Wynika
to w szczegdlnoéci z duzej ilosci pobieranej wody przez OSM ,Piatnica” oraz duzego
skupienia handlowo-ustugowego na terenie miejscowosci Pigtnica. Generowanie przez
wodociagi gminy Pigtnica duzych strat jest obecnie na etapie weryfikacji polegajgcej na

szczegotowej kontroli pracy ujeé wody | opomiarowania produkcji oraz odbiorcéow wody.

W éwietle dotychczasowych analiz zuzycia wody nalezy wzigé pod uwage, iz w
przysztoéci w celu zwigkszonego poboru wody trzeba bedzie rozwazy¢ zasilenie wodg z

innych ujeé lub podtaczyé gming do miejskiego systemu wodociggowego.

Cztery gtéwne ujgcia zlokalizowane na terenie gminy Pigtnica to:

1. Ujecie Pigtnica
Potozone jest przy ulicy Krétkiej w Piatnicy i posiada dwie czynne studnie. Studnia SW-2 o
wydajnosci 87 m>/h odwiercona zostata w roku 1972 i jest studnig podstawowa. Druga
studnia SW-3 w wydajnosci 52 m°/h odwiercona zostata w roku 1980r i jest studnig
rezerwowa. W 2001 roku wymieniona zostata instalacja pomp i studni oraz
zmodernizowano  instalacje stacji uzdatniania wody, a budynek poddano
termomodernizacji. W celu uzdatnienia woda surowa poddawana jest napowietrzeniu w
aeratorach i ciénieniowej filtracji celem usuniecia zwigzkéw zelaza. Dezynfekcje wody
wykonuje sie podchlorynem sodu, dozowanym do wody wychodzacej do sieci. Ujecie
wody Piatnica zaopatruje w wode Piatnice facznie 1787 osob oraz Okregows Spétdzielnie
Mleczarska ,Pigtnica”. Wydajno$¢ stacji oparte] na jednostopniowym uzdatnianiu wody
wynosi 60 m>/h. Z tego tez wzgledu stacje nalezatoby przebudowac i dostosowac do
obecnych wymagan poboru wody czyli do 87 m’/h. Ujecie i stacja posiada podwdjne
zasilanie energetyczne.
2. Ujecie Drozdowo

Zlokalizowane jest na wyniesieniu w stosunku do otaczajgcego terenu. Woda z ujgcia jest
pobierana z utworéw czwartorzedowych. Woda jest pobierana z dwéch studni SW-1 i SW-
2, wybudowanych w latach 70 ubiegtego stulecia. Wydajnoé¢ odpowiednio - 106 m>/h i
108 m?/h. Woda ta posiada ponadnormatywne ilosci zwigzkow zelaza i manganu, dlatego
poddawana jest napowietrzaniu i filtracji odzelaziajgcej. Woda jest pobierana pompami
glebinowymi | stopnia ze studni, po przez odzelaziacze trafia do zbiornika
wyréwnawczego wody uzdatnionej. Nastepnie ze zbiornika kierowana jest grawitacyjnie

do sieci wodociagowej do wsi Kalinowo. Do pozostatych oémiu wsi woda ze zbiornika
11



tloczona jest pompami naziemnymi || stopnia. Dodatkowo posiada agregat pradotwaorczy
do zasilania awaryjnego. tacznie z tego ujgcia woda trafia do 2639 mieszkancow.

3. Ujecie Dobrzyjatowo
Znajduje sie w pétnocnym kraficu wsi Dobrzyjatowo. Woda ze studni ujmowana jest z
otworu nr 1, wydajnoé¢ Q = 69 m’/h oraz otworu nr 2 o wydajnoéci Q = 61 m’/h.
Réwnoczeénie pracuje jedna pompa, a druga stanowi rezerwe. Jakoéé pobieranej wody
pod wzgledem fizykochemicznym odpowiada normom, a stan bakteriologiczny nie budzi
sastrzeieri, Woda tloczona jest bez uzdatniania w uktadzie jednostopniowego
podnoszenia wody. W 1999r w systemie sieci zasilanej z ujecia zostata wybudowana
przepompownia wody ze sbiornikiem wyréwnawczym o© pojemnosci 100m® w
Czarnocinie. Ujecie posiada tez mozliwos¢ dezynfekcji wody roztworem podchlorynu
sodu. Stacja dodatkowo posiada agregat pradotwérczy do zasilania awaryjnego. Woda
jest ttoczona do 24 miejscowosci, obstuguje 4157 mieszkaricow gminy Piatnicy.

4. Ujecie Jeziorko.
Potozone jest po zachodnio-pdtnocnej stronie m. Jeziorko. Wodociag ujecia Jeziorko
zasilany jest z dwéch studni wierconych SW-1 o wydajnosci 32 m’/h oraz SW-2 o
wydajnosci 29 m°/h. Woda jest ujmowana za pomocg pomp gtebinowych i tfoczona na
filtry odzelaziajace i odmanganiajace, a nastepnie ttoczona jest do sieci wodociggowej.
Dezynfekcja wody bedzie dokonywana w razie potrzeby przy pomocy podchlorynu sodu.

Ujecie Jeziorko zaopatruje w wodg 8 miejscowosci, obstugiwanych jest 1473 osoby.

W zwiazku z podpisanym porozumieniem miedzygminnym przez najblizsze lata
Spotka bedzie zajmowata sig eksploatacja uzyczonej infrastruktury w tym dokonywaniu
wszelkich nieprzewidzianych napraw i remontéw, tak aby zapewni¢ éwiadczenie ustug na jak
najwyzszym poziomie. Gmina Pigtnica podpisujac porozumienie zobowigzata sie do
<finansowania niezbednych inwestycji gwarantujacych naprawe lub wymiang niesprawnych
urzadzen i dostosowanie systeméw wodno-kanalizacyjnych do obowiazujacych przepiséw
prawa.

Ogolny zakres najwazniejszych pla nowanych inwestycji bedgcych do realizacji na

najblizsze lata na terenie gminy Pigtnica przedstawia tabela nr5,

12



Tabh.5. Zobowiazania inwestyeyjne(wg umowy uzyczenia GPT.7002.3.2011) gminy Pigtnica w latach

2012-2013
| LF Nazwa zadania Szacunkowa wartosé Termin
netto w tys zi. realizacji
a1 Wymiana niespra\n_ln_ych hydrantow w ilosci min. 150_.0_ - 04.2012
50 szt.
2 Wymiana (lub montaz nowych) zasuw sieciowych 150,0 04.2012
w ilosci 50 szt.
Wymiana wodomierzy podlegajacych legalizacji 200,0 2012-2013
4. Wykonanie modernizacji ujecia wody leziorko 1080,0 2012
5. Wykonanie modernizacji ujecia wody Drozdowo 1080,0 2013
6. Remont lub wymiana rurociggu tfocznego, pomp 105,0 2012
gtebinowych ujecie Pigtnica
7. Wykonanie instalacji dezynfekcji wody — 10,0 2012

pompowhnia wody Czarnocin

tacznie gmina Piatnica zobowigzata sie przeznaczyé naktady w roku 2012 w wysokoéci
1550,0 ty$ zt, a w 2013 — 1190,0 tys$ zt.

tomza, dnia (?/‘,.leﬁ r.

Dzialu T hﬂclggn
A
— /L
mgr inz. ‘szg{ f Duda

’

/)
’-’i‘:.‘-‘%l"-:-i’ '

R f 7

13




